Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2. Vtrum in eodem instanti habuerit vsum liberi arbitrij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

QVÆST. XXXIII.

Et ad ipsam omnia a principio mundi ordinata cōspicimus, tanquam maximum omnium factibilium, sicut & vere est eorum maximum nō potest siquidem maius fieri, quam quod homo sit vere personaliter Deus. Et iste homo non erubuit dicere eam esse posteriorē ordine intentionis.

¶ Super Questionis trigesimæ quartæ, Articulus secundus.

TItulus clarus. In corpore vnicæ conclusio: Christus in primo in flami lux conceptio nis habuit usum libe ri arbitrii. Probatur. Humane naturæ afflumper conuenit spiritalis perfectio a principio, ergo Christus in primo sua conceptionis instanti habuit illam operationem, que poterit in instanti haberi. ergo habuit secundum usum liberis arbitrij. Antecedens habetur ex supradictis, quod Christus, non profecti in spirituali perfectione. Cō sequentia prima probatur, quia perfectio ultima non in potentia, vel habitu, sed operatione constitutæ, in cuius signum secundo de Anima, operatio actus secundus dicitur. Consequentia secunda probatur, quia operatione intellectus, & voluntatis, in qua usus arbitrij liberti confitit, potest haberi in instanti: quod declaratur à minori ex operatione illius. It probatur ratione, quia est motus qui est actus perfecti, ad differentiam monos, qui perficitur successivæ, ut dicitur in tertio de anima.

¶ Circa assumptum huius processus durationis occurrit, quot nūm aquinocare uideatur de perfectione. Nam perfectio actus secundi non est inconveniens, quod de novo aduenient animæ Christi etiam secundum scientiam infusam, alioquin anima Christi semper fuisse in actu secundo respectu omnium, quæ possunt cognosci per scientiam infusionem, quod patet esse falsum. Proficeret ergo animam Christi in perfectione spirituali, potest intelligi dupliciter. Primo, secundum per-

ARTIC. II.

120

Afectionem actus secundi: & sic non inconvenit, animam Christi profecisse. Alio modo, secundum perfectionem actus primi: & sic dato, quod sit inconveniens, eff extra propositum, quia de perfectione actus secundi queritur & tractatur, ut pater. Et sic antecedens ruit, ac per hoc totus processus literæ.

¶ Ad hoc dicitur, quod aliud est acci rere simpliciter actus secundum, & aliud est transire de uno actu secundo in aliud: quod in acquisitione sim pliciter actus secundi, quod scilicet anima ex non operante sit operans, constitutus profectus ipsius animæ: proficit enim acquirendo suam per fectionem & finem, propter quem est: vnumquodque enim est propter suā operationem, ut dicitur lib. 3. de anima. t. 28. tom. 2.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod est prius natura agere, non tamen est prius tempore: sed simul cum agens habet esse perfecti, incipit agere, nisi sit aliquid impediens: sicut ignis simul dum generatur, incipit calefacere & illuminare: sed calefacere non terminatur in instanti, sed per temporis successio nem, illuminatio autem perficitur in instanti. Et talis operatio est usus liberis arbitrij, ut dictum est. ¶

Contra. Liberum arbitriu est facultas uoluntatis & rationis (ut in prima parte habitu est*) & ita usus liberis arbitrij est actus uoluntatis & rationis sive intellectus sed actus intellectus præsupponit actum sensus, qui esse non potest sine conuenientia organorum, quæ non videntur in primo instanti conceptionis Christi. ergo videntur Christus non potuerit habere usum liberis arbitrij in primo instanti sua conceptionis.

Sed contra. Aug. * dicit in lib. de Tri. Mox ut uerbū uenit in uterū, seruata ueritate propriæ nature factum est caro, & profectus hoc: sed perfectus homo habet usum liberis arbitrij. ergo Christus habuit in primo instanti sua conceptionis usum liberis arbitrij.

Resp. Dicendum, quod sicut supra dictum est* humanæ naturæ, quam Christus assumpsit, cōuenit spiritualem profectio, in qua non profecit, sed eam statim a principio habuit. Perfectio autem ultima non consistit in potentia, vel in habitu, sed in operatione: unde in 2. de Anima dicitur, ¶ operatio est actus secundus. Et ideo dicendum est, quod Christus in primo instanti sua conceptionis habuerit illam operationem

¶ Ad hoc dicitur, quod aliud est acci rere simpliciter actus secundum, & aliud est transire de uno actu secundo in aliud: quod in acquisitione sim pliciter actus secundi, quod scilicet anima ex non operante sit operans, constitutus profectus ipsius animæ: proficit enim acquirendo suam per fectionem & finem, propter quem est: vnumquodque enim est propter suā operationem, ut dicitur lib. 3. de anima. t. 28. tom. 2.

Ad SECUNDVM dicendum, quod simul cum terminatur cōsiliū uel deliberatio, potest esse electio: illi autem qui deliberatione cōsiliij indiget, in ipsa terminatione cōsiliij primo habet certitudinem de eligendis, & ideo non statim eligit. Ex quo patet, quod deliberatio cōsiliij non pexigit ad electionem, nisi per inquisitionem incerti. Christus autem in primo instanti sua conceptionis, sicut habuit plenitudinem gratiae sanctificantis, ita habuit plenitudinem ueritatis cognitæ, secundum illud, Plenum gratiæ & ueritatis: unde quasi habet omnium incertitudinem, potuit statim in instanti eligere.

Ad TERTIVM dicendum, quod intellectus Christi, secundum scientiam infusam poterat intelligere, etiam non conuertendo se ad phantasmatam, ut supra habitum est. * unde poterat in eo esse operatio uoluntatis & intellectus absque operatio ne sensus: sed tamen potuit in eo esse etiam operatio sensus, in primo instanti sua conceptionis, maxime quantum ad sensum tactus, quo sensu proles cōcepta sentit in matre, et antequam animam rationalē obtineat, ut dicitur in libro * de Generatione animalium: unde cum Christus in primo instanti sua conceptionis habuerit animam rationalē, formato iam

Est

QVÆST. XXXIII.

Et propterea optime illud est, quod habent in primo instanti illas operationes, quas ponit in illo instanti habere, seruato intelige tu, natura & de cœntia ordine: quod dico ne confundaris scrutando quæ est mai or ratio de ista, quæ de illa operatione, quæ habita fuerit in illo primo instanti: abf: qd dubio enim constat, primum operum no stitorum, quicq; reliquias vtimur, consistere in liberò arbitrio: & iō optime coelatum in litera non solum de possibili: sed de facto in anima Christi tunc.

S. M. 13. q. 1. a.
2. q. 2. & di.
1. ar. 3. q. 6.
& di. 1. ar. 1.
& 5. & uer.
q. 29. ar. 8. &
ou. 3. c. 22.
& 228.

S. P. Q. 6. 3. a. 5.

¶ Super Questionis trigesima quarta. Articulum tertium.

TItulus claus est de merito proprie dicto intel lectus.

¶ In corpore una est conclusio: Christus in primo sua conceptionis instanti meruit. Probat: Christus in primo sua conceptionis instanti per gratiam sanctificatus fuit sanctificatione perfectissima, ergo secundum proprium motu liberi arbitrij, quem Christus habuit secundum hominem in primo instanti sua conceptionis, non meruit.

¶ Ante: dens probatur quia sanctificatus est, ut esset alius sanctificator. Consequens vero prima probatur, distinguendo duplex sanctificationis modum, & comparando eos. Distinctio est: Sanctificatio duplex, vel per proprium sanctificati actum, vel non per proprium, sed Ecclesie fidem. Comparatio est. Prima est perfectior: cum quia actus est perfectior habitu, cum quia per se est perfectius eo, quod est per aliud. Secunda autem consequens probatur: quia motus liberi arbitrii in Deum est meritorius.

¶ Adverte & diligenter hic tu, qui sacramenta ecclesie septis frequentis, quod sanctificatio adulorum est per proprium actum liberi arbitrii residentis in Deo, & simili ter augmenta sanctificationis est per aug-

& organizato corpore ei⁹ mulito magis in eodē instanti poterat habere operationē s̄ eius tamē?

ARTICVLVS III.

¶ Vtrum Christus in primo instanti sua conceptionis mereri potuerit.

AD TERTIVM sic procedit. A Viderur quod Ch̄s in primo instanti sua conceptionis mereri nō potuerit. Sicut enim se habet liberū arbitrium ad merendum, ita ad demerendum: sed diabolus in primo instanti sua creationis non potuit pecare, ut in parte habitum est. ergo nec anima Christi in primo instanti sua creationis (qd fuit primum instans conceptionis Christi) potuit mereri.

¶ 2 Præt. Illud, quod homo habet in primo instanti sua conceptionis, videtur ei esse naturale: quia hoc est ad quod terminata generatio naturalis: sed naturalibus non meremur, ut patet ex his, quæ dicta sunt in secunda parte, ergo videtur qd usus liberi arbitrij, quem Christus habuit secundum hominem in primo instanti sua conceptionis, non meruit.

¶ 3 Præt. Id, quod semel aliquis meruit, iam fecit quodammodo suum, & ita non vñ qd iterū posse illud mereri: quia nullus meretur quod suū est. si ergo Ch̄s in primo instanti sua conceptionis meruit, sequitur qd postea nihil meretur, quod patet esse falsum, nō ergo Ch̄s in primo instanti sua conceptionis meruit.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit super Exo. Non habuit oīno Christus iuxta animam meritu, quo potuisse proficere. Potuisse aut proficere in merito, si in primo instanti sua conceptionis non meruisset. ergo in primo instanti sua conceptionis meruit Christus.

RESPON. Dicendum, qd (sicut supra dictum est.) Christus in primo instanti sua conceptionis, sanctificatus fuit per gratiam. Est autem duplex sanctificatio: una quidem adulorum, qui secundum proprium actum sanctificantur: alia autē puerorum, qui non sanctificantur fm proprium actum fidei, sed secundum fidem parentum vel Ecclesie. Prima autē sanctificatio est perfectior, quam secunda sicut actus est perfectior, qm̄ habitus: & quod

est per se, eo quod est per aliud. Cum ergo sanctificatio Christi fuerit perfectissima (quia sic sanctificatus est, ut esset aliorū sanctificator) consequens est, qd ipse secundū propriū motū liberū arbitrii in Deo, fuerit sanctificatus, qui quidē mortuus liberū arbitrii est meritorius. Vnde consequens est, qd in primo instanti sua conceptionis Christus meruerit.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd liberū arbitriū nō eodem modo se h̄et ad bonū & ad malum. Nam ad bonum se habet per se & naturaliter, ad malum autem se habet per modū defēctus & præter naturā. Sicut autē Philos. dicit in 2. de Cœlo, Posterior est quod est præter naturam, eo quod est secundū naturam: quia id quod est præter naturam, est quādam excisio ab eo quod est secundū naturam. & ideo liberū arbitriū creaturæ in primo instanti creationis potest moueri ad bonū merendo, non aut ad malum peccando, si tñ natura sit integræ.

AD SECUNDVM dicendum, qd illud, quod homo habet in principio sua creationis fm cōmūnem naturæ cursum, est homini naturale: nihil tamē prohibet qd aliqua creatura in principio sua creationis, aliquod beneficium ḡf a Deo consequatur. Ethoc modo anima Christi in principio sua creationis consecuta est gratiam, qua posset mereri. & ea ratione gratia illa, fm quādam similitudinem dicitur suisce homini naturalis, ut patet Aug. in Enchir.

AD TERTIVM dicendum, qd prohibet idem esse aliquius ex diversis causis. Et secundum hoc Christus gloriam immortalitatis, quam meruit in primo instanti sua conceptionis, potuit etiā posterioribus actibus & passibus mereri, non quidem ut esset sibi magis debita, sed ut sibi ex pluribus causis deberetur.

ARTICVLVS IV.

¶ Vtrum Christus fuerit perfectus comprehensor in primo instanti sua conceptionis.

AD QVARTVM sic procedit. Vñ qd Ch̄s nō fuerit perfectus comprehensor in primo instanti sua conceptionis. Meritum nō p̄cedit premiū, sicut & culpa penam: sed Christus in primo instanti sua conceptionis meruit, sicut dictum est. Cū ergo status comprehensoris sit principale premiū, vñ qd Ch̄s in primo instanti sua conceptionis non fuerit comprehensor. ¶ 2 Præt. Dominus dicit Lu. ult. H̄c oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam: sed gloria pertinet ad statum comprehensoris. ergo Christus nō

mentum actus liberū arbitrii tendens in Deum. Hinc enim sit, vt cum frequentatione sacrarū myllerorū non crecerat sanctificatio hominis, quia homo pro prium liberū arbitrii actum non concurrit eo augmentatione, quod sanctificatio quæ fieri deberet, exigeret, hic fit, ut suscipientes sacramenta in ipso susceptionis actu maxime debeat actualiter in Deum actum dilectionis confugere.

¶ In responsione ad primū adiuste, quod de actu liberū arbitrii proprii loquuntur. Autem, ut patet, tum ex eo quod ferme eius est formalis, & liberū arbitriū saepè nominat: tum ex eo quod in precedenti art. in responsione ad secundū exprimitur ad actū electionis descendit. & hæc ideo dixerim, ut percipias, tñ in angelis, quam in Christi anima, primū actū meritorium vere fuisse actum liberū, quād non indifferēt ad bonum & malum, sed ex natura seu naturā ordinē (ut in litera dicitur) determinatum ad bonum. Nam non solum voluntas, sed liberū arbitriū (ut in litera dicitur) per se & naturaliter se habet ad bonū, ad malum autem per aliud, hoc est per bonū, a quo deficitō, malum incurrat. & p̄tēt naturam, malum enim est fm naturā ad eo, quod est fm naturā: alioquin mali rationem non haberet.